

UDKAST d. 16.08.2017

Kvalitetsstandard for pædagogisk ledsagelse – X Kommune

X Kommune tilbyder i perioden 1. januar 2018 til 31. december 2020 muligheden for tilkøb af tillægs- og merydelser ved kommunen.

Det er på baggrund af, at X Kommune i denne periode er frikommune og sammen med andre frikommuner har fået lovhjemmel af folketinget til at afprøve salg af tilkøbsydelser. Indtil nu har det været forbeholdt private leverandører at tilbyde tilkøb. Med flere leverandører på 'markedet' får borgerne flere valgmuligheder og øget adgang til kendt personale ved tilkøb.

Ledsagelse er en af de specifikke tilkøbsydelser, som kommunen tilbyder.

Hvem kan tilkøbe ledsagelse?

Alle borgere, der modtager socialpædagogisk støtte efter Servicelovens § 85, og som har X Kommune som opholdskommune, kan tilkøbe ledsagelse.

Hvad er formålet?

Formålet er, at borgerne får mulighed for at tilkøbe ledsagelse ved kommunen og ved kendt personale/tilbud – og også at tilbyde ledsagelse på områder og i situationer, hvor det ikke kan bevilliges ud fra kommunens serviceniveau.

For information om kommunens generelle serviceniveau på det specialiserede socialområde for voksne og specifik for socialpædagogisk støtte, se de politisk vedtagne kvalitetsstandarderne [her](#) (link eller fil som objekt sættes ind i teksten).

Hvad er indholdet og omfanget?

Der kan tilkøbes pædagogisk ledsagelse til:

- Gøremål og aktiviteter i hverdagen
- Ture og ferie med overnatning (fra 01.01.2018 er dette tilkøb muligt gennem lov om tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse)

De omkostninger, som må være under ledsagelsen, betales som udgangspunkt af borgeren.

Der skal tilkøbes mindst en halv time af gangen.

Der er mulighed for både at købe et enkelt tilkøb og flere samtidigt.

Er det en bestemt kommunal medarbejder, som ønskes som ledsager, vil det kunne arrangeres i det omfang, at medarbejderen er ledig i det ønskede tidsrum for tilkøbet.

Hvem administrerer og leverer tilkøbet?

Det er kommunens drift og specifikke kommunale tilbud, der er godkendt af socialtilsynet, som administrerer og leverer tilkøbsydelserne. På den måde sikres det, at pædagogisk ledsagelse og andre tilkøbsydelser ikke kommer til at erstatte de ydelser, som borgeren er berettiget til efter Serviceloven eller anden lovgivning.

Den konkrete varetagelse og levering af tilkøbsydelserne foretages af fast og kendt personale.

Hvordan ydes tilkøbet?

Når en borger eller en pårørende/værge henvender sig i forhold til et tilkøb, sker følgende:

- 1) Det afklares, om borgeren allerede er visiteret til social pædagogisk støtte efter Servicelovens § 85. Det sker med udgangspunkt i den afgørelse om hjælp, som borgeren har modtaget fra kommunen og i eventuelle øvrige planer og faglige vurderinger. Ved tilfælde af tvivl, om hvorvidt et ønsket tilkøb er indeholdt i en visiteret ydelse, kontaktes visitationen i borgerens handlekommune.

- 2) Forud for levering af tilkøbet, underskriver borgeren et aftalepapir. Det skal være med til at sikre, at borgeren er indforstået med tilkøbets omfang og pris, og at det sker på borgerens eget initiativ. Er det nødvendigt, at pårørende/værge underskriver aftalen på borgerens vegne, så skal borgeren på anden måde have givet tilsagn om tilkøbet, eller så skal borgerens faste personale og de pårørende have taget en fælles beslutning om det.
- 3) Der følges op på tilkøbet som en del af den (normale) årlige opfølgning på borgerens bevillinger og ydelser. Dette er med til at sikre, at borgeren modtager de ydelser, som vedkommende er visiteret og berettiget til.

Spørgsmål og mere information

Der kan tages kontakt til